Epistolarium = Enee Silvii Piccolominei *Epistolarium Seculare*. Ed. A. van Heck. Città del Vaticano, 2007

Rainaldus = *Annales ecclesiastici ab anno MCXCVIII ubi Card. Baronius desinit*. Auct. Odoricus Raynaldus. Tom. XVIII-XIX. Roma: Varesius, 1659-1663

Reject = *Reject Aeneas, accept Pius : Selected letters of Aeneas Sylvius Piccolomini (Pope Pius II)*. Intr. and transl. by T.M. Izbicki *et al.* Washington, D.C., 2006

II. TEXT AND TRANSLATION

Pii responsum¹

[1] {143r} Flentem et admodum dolentem flentes ipsi et vehementer dolentes urbem reliquimus, quae patria nostra est non minus quam Senae. Nam domus Piccolominea, quae nos peperit, olim ex Romana Senas migravit, sicut Aeneadum nomen ac Silviorum in familia nostra frequens ostendit. Nos Romae cardinalatum accepimus, et in ea urbe ad summum pontificatum evecti sumus. Vidimus quanta fuit Romanorum alacritas, cum auditum est cardinalem Senensem Calixto successorem datum. Vos mihi testes estis numquam memoria hominum tam laetos fuisse quirites.

[2] Erat igitur molestissimum ex ea urbe recedere, quae tam merita de nobis esset, et jam animus praesagiebat, quae postea inter vos emergerunt mala. At volentes animo necessitatem ecclesiae ac fidei catholicae, quam Turci conculcare nituntur, et quod unum erat remedium Christianae salutis, si cum principibus conveniremus tuendamque religionem communibus opibus ac consiliis acciperemus, inviti ac volentes iter ingressi sumus: inviti reliquebamus dilectam sponsam, volentes studebamus matri nostrae amantissimae subvenire.

[3] Quod si non successit, ut speravimus, non tamen consilii laborisque poenitet. Intellexit universus orbis vires nobis, non animum defuisse. Nemo jam nos accusaverit, quod Romae in deliciis agentes fidem orthodoxam perire sinamus, qui senio atque infirmitate gravati nec frigora nec pluvias neque nives horruimus. Per aliena auspicia² longam ivimus viam. Vocavimus principes, admonuimus populos, expectavimus, omnia fecimus, ut communi consilio publicae consuleremus utilitati. Advenere perpauci³; pauciores {143v} fuere, quibus religio potior quam voluptas videretur. Et quid est quod jam nobis valeat imputari?

¹ *In marg.* R

² hospitia R

³ quam pauci R

Pius' response

1. Introduction

[1] When We left the City,¹ the people was desolate and crying, and so were We, for the City is Our fatherland just as much as Siena. Indeed the House of the Piccolomini, from which We descend, in former times migrated from Rome to Siena - as witnessed by the frequent occurrence of the names Enea and Silvio in our family. In Rome We were created cardinal and in that City We were raised to the Supreme Pontificate. We saw how greatly the Romans rejoiced when they heard that the Cardinal of Siena had succeeded Calixtus: you are my² witnesses that never, within living memory, had the citizens been so happy.³